Av. Augusto Calmon, 2.205 – Centro – Linhares-ES – CEP – 29900-060
Tel.: (27) 3150 -9570 (27) 3150-9571

E-mail: ipasli@gmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTENCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE LINHARES

Plano de Capacitação

EXERCÍCIO DE 2024

mailto:ipasli@gmail.com

Av. Augusto Calmon, 2.205 – Centro – Linhares-ES – CEP – 29900-060
Tel.: (27) 3150 -9570 (27) 3150-9571

E-mail: ipasli@gmail.com

PORTARIA N.° 003-A, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova o plano de capacitação para o exercício
de 2024 no âmbito do IPASLI – Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Linhares.

O DIRETOR PRESIDENTE do IPASLI – Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Linhares, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o constante aperfeiçoamento e capacitação

dos servidores, gestores e membros dos órgãos deliberativos do IPASLI;

CONSIDERANDO o disposto no Manual do PRÓ-GESTÃO, aprovado
pela Portaria da Secretaria da Previdência nº 3, de 31 de janeiro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica aprovado o Plano de Capacitação para o exercício de 2024,
no âmbito do IPASLI – Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Linhares, na forma do Anexo Único desta portaria.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
podendo sofrer alterações, a qualquer tempo, em busca do aperfeiçoamento
profissional.

Linhares – ES, 26 de Janeiro de 2024.

Amantino Pereira Paiva
Diretor Presidente

IPASLI

mailto:ipasli@gmail.com

Av. Augusto Calmon, 2.205 – Centro – Linhares-ES – CEP – 29900-060
Tel.: (27) 3150 -9570 (27) 3150-9571

E-mail: ipasli@gmail.com

ANEXO ÚNICO
PLANO DE CAPACITAÇÃO DE 2024

1. APRESENTAÇÃO

O plano de capacitação do IPASLI estabelece diretrizes para as ações de
capacitação indicando os assuntos, prioridades e programas a serem utilizados
para o desenvolvimento profissional.

2. OBJETIVOS GERAIS

O objetivo é potencializar a capacidade e desempenho dos gestores e servidores,
conselheiros, membros de comitês de investimentos, promovendo o alcance dos
objetivos profissionais.

3. PÚBLICO – ALVO

Servidores públicos do IPASLI (comissionados e efetivos) e membros dos órgãos
colegiados.

4. META, INDICADOR E RESULTADO ESPERADO

4.1. Meta

 Capacitar 100% dos servidores do IPASLI
 Capacitar 100% dos conselheiros e membros do comitê de

investimentos do IPASLI

4.2. Indicador

 Percentual de servidores capacitados
 Percentual de conselheiros capacitados

5. METODOLOGIA E AÇÕES

5.1. Metodologia

Os servidores e gestores serão capacitados mediante curso inloco a ser ministrado
pelas empresas contratadas, cursos externos e congressos promovidos pelas
Associações Previdenciárias.

5.2. Ações de capacitação previstas para 2024

mailto:ipasli@gmail.com

Av. Augusto Calmon, 2.205 – Centro – Linhares-ES – CEP – 29900-060
Tel.: (27) 3150 -9570 (27) 3150-9571

E-mail: ipasli@gmail.com

Capacitação Área/Setor
XVII Seminário Capixaba de Previdência
nos dias 21 e 22 de maio de 2024 Área Administrativa e Contábil, Divisão

de Benefícios, Área de investimentos e
Conselheiros.

Estratégia de Investimentos – Nos dias
11 e 12 de Junho de 2024 Comitê de Investimentos e conselheiros

57° Congresso Nacional da ABIPEM nos
dias 26,27 e 28 de junho de 2024 Divisão de Benefícios, Diretoria

Executiva, Conselheiros e Membros do
Comitê de Investimentos

2° Evento Estadual de Cenário
Econômico e Alocação de Recursos para
RPPS, no dia 04 de julho de
2023

Área de investimentos

Curso da Nova Lei de Licitações e
Contratos, nos dias 27 e 28 de Agosto de
2024.

Setor Administrativo

Comprev na Prática  nos dias 09 e 10 de
setembro de 2024

Divisão de Benefícios

Curso sobre Investimentos para RPPS –
Análise além da Resolução 4963/2021-
Que será promovido pela ACIP nos dias
26 e 27.11.2024

Área de investimentos

Encontro PREVIDENCIÁRIO promovido
pela ACIP com o tema – DESAFIOS NA
GESTÃO PARA 2025, nos dias 12 e
13.12.2024

Área Administrativa e Contábil, Divisão
de Benefícios, Área de investimentos e
Conselheiros.

mailto:ipasli@gmail.com

		2024-09-09T11:22:01-0300
	Brasil
	AMANTINO PEREIRA PAIVA
	Assinador Serpro